
REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHIȘINĂU
COMUNA TRUȘENI

CONSILIUL COMUNAL TRUȘENI

D E C I Z I E

Nr.0/0 din 00.00.2025

Cu privire la atribuirea denumirei arterei de
circulaţie(strada) din.com.Truşeni
(Borșa)

Examinând demersul nr.19 din 14.01.2025 adresată de către SRL Creator Iurie
Borș în conformitate cu prevederile Legii cu privire la atribuirea, schimbarea
denumirii arterelor de circulaţie şi/sau a zonelor de circulaţie publică şi numerotarea
obiectelor adresabile, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1518/2003 şi în
conformitate cu prevederile art.14 alin.(1), alin.(2) lit.s) şi art.19 alin.(4) din Legea
privind administraţia publică locală nr.436/2006, Consiliul comunal Truşeni DECIDE:

1. Se atribuie denumirea arterei de circulaţie (strada) din localitatea comuna Truşeni
(conform Anexei nr. 1 la prezenta decizie) în str.Borșa.

2. Primăria com. Truşeni va:

1) Prezenta copia deciziei şi a anexelor deţinătorului Registrului pentru
înregistrarea obiectelor informaţionale în Registrul de Stat al unităţilor administrativ-
teritoriale şi al adreselor.

2) Informa serviciile cointeresate în conferirea adreselor obiectelor adresabile. -
Întreprinde măsuri în vederea întocmirii şi instalării indicatoarelor stradale şi a
indicatoarelor numerelor de adrese.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului com.
Truşeni.

Președinte de ședință

Contrasemnează:

Secretar al Consiliului Margareta BURDUJA

04499433



NOTĂ INFORMATIVĂ

Cu privire la atribuirea denumirei

arterei de circulație(strada)din.com.Trușeni

Examinând cererea 19 din 14.01.2025 adresată de către SRL Creator Iurie Borș. și
actele anexate, în conformitate cu prevederile LEGII cu privire la atribuirea,
schimbarea denumirii arterelor de circulație și/sau a zonelor de circulație publică și
numerotarea obiectelor adresabile, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1518 din
17.12.2003 și în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1), (2) lit. s) și art. 19 alin. (4)
din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006.

Se propune:

 Înaintarea către comisiile de specialitate și în baza avizului poate fi înaintată
spre consiliului

 Permiterea atribuirei denumirei arterei de circulație (strada) din localitatea com.
Trușeni (conform Anexei nr. 1 la prezenta decizie) în str. Borșa.


	   REPUBLICA MOLDOVA
	     MUNICIPIUL CHIȘINĂU
	   COMUNA TRUȘENI 
	CONSILIUL COMUNAL TRUȘENI

